
ORIGINALEORIGINALE

Deliberazione della Giunta Comunale

Numero
del reg.

71 seduta
del 

27-04-2023

OGGETTO
Variazione alla sottosezione 2.2 "Performance" del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 
31.01.2023.

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 23:30, la Giunta Comunale si 
è riunita nella Sala delle Adunanze del Comune di Preganziol nel rispetto di quanto previsto dal 
Regolamento di Giunta Comunale approvato con Deliberazione n. 105 del 28 luglio 2020:

Galeano Paolo SINDACO  Presente

Mestriner Stefano VICESINDACO  Presente

Bovo Riccardo ASSESSORE  Presente

Stocco Elena ASSESSORE  Presente

Di Lisi Fabio ASSESSORE  Presente

Errico Susanna ASSESSORE  Presente

e con l’assistenza del VICE SEGRETARIO Bellini Sauro

Galeano Paolo, in qualità di SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 
aperta la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 27-04-2023  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il D.L. n. 80 del 09/06/2021, convertito dalla L. 06/08/2021, n. 113, all’art. 6, prevede per le pubbliche 
amministrazioni l’introduzione di un nuovo strumento di programmazione definito Piano integrato di 
attività e organizzazione (denominato PIAO); 

- il Decreto del Dipartimento della Funzione pubblica 30 giugno 2022, n. 132, pubblicato nella GU n. 209 
del 7/9/2022, approva il Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività 
e organizzazione;

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 
programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 29.12.2022 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 
Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2023”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 29.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione finanziario per il triennio 2023-2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 29.12.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 31.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 - ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021.

Visto il Decreto Legislativo n. 150/2009, in attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 (come modificato dal 
D.Lgs. n. 74/2017 di attuazione della legge delega n. 124/2015) in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, valutazione e 
monitoraggio degli obiettivi in funzione dell’applicazione del sistema di premialità individuale;

Dato atto che il citato decreto stabilisce, all’art. 4, che le amministrazioni pubbliche sviluppino il ciclo di 
gestione della performance, il quale si articola nelle seguenti fasi:

- definizione e assegnazione degli obiettivi che si intendono raggiungere, dei valori attesi di risultato e 
dei relativi indicatori;

- collegamento tra gli obiettivi e l’allocazione delle risorse;

- monitoraggio in corso di esercizio e attivazione di eventuali interventi correttivi;

- misurazione e valutazione della performance, organizzativa e individuale;

- utilizzo dei sistemi premianti, secondo criteri di valorizzazione del merito;

- rendicontazione dei risultati agli organi di indirizzo politico-amministrativo, ai vertici delle 
amministrazioni, nonché ai competenti organi esterni, ai cittadini, ai soggetti interessati, agli utenti e ai 
destinatari dei servizi;

Visto l’art. 10 del citato decreto, il quale stabilisce che le amministrazioni pubbliche redigano annualmente 
un documento programmatico triennale denominato “Piano della performance”, che individua gli indirizzi e 



DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 27-04-2023  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol

gli obiettivi strategici ed operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi e alle risorse, 
gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance dell’amministrazione, nonché gli 
obiettivi assegnati al personale dirigenziale e i relativi indicatori;

Visti gli articoli 196 e 197 del D.Lgs. 267/2000, che disciplinano l’esercizio del controllo di gestione;

Rilevato che il processo di funzionamento del controllo di gestione, riguardando la fase della 
programmazione, della realizzazione, del controllo e delle eventuali azioni correttive da realizzare, riveste 
l’intero processo circolare della programmazione e, pertanto, coincide con il ciclo di gestione della 
performance di cui all’art. 4 del Decreto Legislativo n. 150/2009;

Evidenziato che il monitoraggio in corso di esercizio e l’attivazione di eventuali interventi correttivi 
costituisce una fase essenziale del ciclo di gestione della performance e che il raggiungimento degli obiettivi 
è direttamente collegato al sistema di valutazione;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 15.06.2021 con la quale è stato approvato il Sistema di 
misurazione e valutazione della performance organizzativa ed individuale dei titolari di posizione 
organizzativa e del personale dipendente non titolare di posizione organizzativa;

Precisato che nella Sezione n. 2 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 è contenuta la 
Sottosezione di programmazione “Performance” che, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b), è stata 
predisposta secondo quanto previsto dal Capo II del decreto legislativo n. 150 del 2009, ed è finalizzata, in 
particolare, alla programmazione degli obiettivi e degli indicatori di performance di efficienza e di efficacia 
dell’amministrazione;

Visti: 

- il Regolamento comunale dei controlli interni approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 
08.01.2013; 

- la metodologia per il Controllo di Gestione, approvata nell’ambito del Sistema Integrato dei Controlli 
interni di cui all’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000, con delibera di Giunta Comunale n. 268 del 
17.12.2019;

Atteso che la suddetta metodologia prevede una cadenza temporale di sei mesi quale limite massimo ai fini 
della significatività di un confronto tra obiettivi e risultati. Il confronto tra obiettivi e risultati deve, 
comunque, essere sempre effettuato in ogni circostanza straordinaria, cioè in ogni circostanza in cui fatti 
nuovi e imprevisti modifichino sostanzialmente lo scenario e le informazioni su cui era basata la 
programmazione;

Preso atto che il Responsabile del Settore VI - Politiche Sociali ed Istruzione, con nota del 06.04.2023, in 
relazione all’Obiettivo di Settore n. 1 ad oggetto “PNRR – Soggetto esecutore in convenzione con ATS – 09- 
Treviso (34 comuni) – Rafforzamento dei Servizi Sociali e prevenzione del born out tra gli operatori sociali” 
ha richiesto con nota mail:

- il differimento al 30.04.2023 della scadenza stabilita al 31.03.2023 relativa al secondo indicatore ad 
oggetto: “Avvio procedura di gara per individuazione soggetto incaricato alla formazione ed 
aggiudicazione” in quanto il Ministero nell’approvare il progetto ha apportato delle modifiche che 
sono state notificate al Comune di Treviso, quale “Comune di Ambito”, il quale, però, le ha comunicate 
al Comune di Preganziol solo il 5 aprile 2023. Pertanto, gli uffici necessitano di rivedere l’impianto della 
documentazione di gara già completa;

- il differimento al 30.06.2023 della scadenza stabilita al 30.04.2023 relativo al terzo indicatore ad 



DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 27-04-2023  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol

oggetto: “Organizzazione ed avvio delle attività di formazione”;

Considerato che, alla luce della segnalazione avanzata dal Responsabile del Settore VI circa le difficoltà 
oggettive intervenute, si rende opportuno modificare ed adeguare l’obiettivo di cui sopra contenuto nella 
sezione 2.2 “Performance” del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, come da 
allegato A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Posto che, ai sensi dell’art. 6 del Decreto Legislativo n. 150 del 27 ottobre 2009, così come modificato dal 
Decreto Legislativo n 75/2017: ”Gli Organismi indipendenti di valutazione, anche accedendo alle risultanze 
dei sistemi di controllo strategico e di gestione presenti nell'amministrazione, verificano l'andamento delle 
performance rispetto agli obiettivi programmati durante il periodo di riferimento e segnalano la necessità o 
l'opportunità di interventi correttivi in corso di esercizio all'organo di indirizzo politico-amministrativo, anche 
in relazione al verificarsi di eventi imprevedibili tali da alterare l'assetto dell'organizzazione e delle risorse a 
disposizione dell'amministrazione…”

Atteso che l’Organismo di Valutazione, giusto verbale n. 2 in data 18.04.2023, agli atti dell’Unità di 
Programmazione e Controllo Giuridico Amministrativo, ha espresso:

- parere favorevole allo spostamento dell’indicatore temporale dal 30 aprile al 30 giugno 2023 in 
relazione al terzo indicatore “Organizzazione e avvio delle attività di formazione” ritenendo oggettive 
le motivazioni a supporto della richiesta del Responsabile del settore VI;

- parere non favorevole allo spostamento dell’indicatore temporale dal 31 marzo al 30 giugno 2023 in 
relazione al secondo indicatore “Avvio procedura di gara per individuazione soggetto incaricato alla 
formazione ed aggiudicazione” essendo lo stesso già scaduto e riservandosi le considerazioni del 
merito in sede di valutazione;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
e dell’art. 3 del vigente Regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e quello di 
regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla previsione 
sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di 
delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione 
non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in 
cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi 
dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”;

Visto l’art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che prevede la trasmissione ai Capigruppo consiliari, 
contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, dell’elenco delle deliberazioni adottate dalla Giunta 
Comunale;

Dato atto che sul sito Internet del Comune di Preganziol verrà effettuata la pubblicazione dei dati relativi al 
presente provvedimento, come previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Ritenuto, stante l'urgenza, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267, per dare attuazione nei termini alle disposizioni 
normative;

Visto l'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede la trasmissione ai Capigruppo consiliari, contestualmente 
alla pubblicazione all'Albo on-line, dell'elenco delle deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale;



DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 27-04-2023  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol

Richiamati:

- l'articolo 107 comma 1, del D.Lgs 267/2000;
- l’art 47 dello Statuto Comunale;
- l’art. 26 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Ad unanimità di voti palesi e favorevoli;

DELIBERA

1. Di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamato a far parte integrante del presente 
provvedimento;

2. Di prendere atto del verbale dell’Organismo di valutazione n. 2 del 18.04.2023 acquisito agli atti 
dell’Unità di Programmazione e controllo giuridico amministrativo;

3. Di prendere atto delle misure correttive e delle variazioni, come esplicitate nell’allegato A), alla 
sottosezione 2.2 “Performance” del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 31.01.2023;

4. Di comunicare ai Responsabili di Settore l’adozione della presente deliberazione;

5. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

6. Di comunicare, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, l'adozione della presente 
deliberazione ai Capigruppo consiliari, contestualmente all'affissione all'Albo on-line, dando atto che il 
testo relativo è messo a disposizione presso l'ufficio di Segreteria, nelle more di adozione di apposite 
norme regolamentari; 

Con separata votazione unanime e palese; 

D E L I B E R A

Di dichiarare il seguente provvedimento stante l'urgenza, con separata votazione unanime, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267.

Responsabile del Procedimento: PALETTA MANUELA



DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 27-04-2023  -  pag. 6  -  Comune di Preganziol

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Facente Funzioni del Responsabile dell’Unità di controllo tecnico amministrativo 
rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa della presente proposta di deliberazione-

Addì 26-04-23

IL RESP. F.F DELL’ UNITÀ DI CONTROLLO 
TECNICO AMMINISTRATIVO

Bellini Sauro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione-

Addì 26-04-23

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bellini Sauro



DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 27-04-2023  -  pag. 7  -  Comune di Preganziol

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO  IL VICE SEGRETARIO
Galeano Paolo Bellini Sauro

Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



 

 

 

 

             Allegato A 

 

 

Variazione alla sottosezione 2.2 “Performance” del Piano integrato di attività e organizzazione approvato 

con delibera di Giunta Comunale n. 14 del 31.01.2023 

 

 
 

Settore VI - Politiche Sociali ed Istruzione 
 

 

Obiettivo di Settore n. 1 - “PNRR – Soggetto esecutore in convenzione con ATS – 09- Treviso (34 comuni) - 

Rafforzamento dei Servizi Sociali e prevenzione del born out tra gli operatori sociali” 

 
- Scostamento data: 30.04.2023 (scadenza stabilita al 31.03.2023) relativamente al secondo indicatore 

ad oggetto: “Avvio procedura di gara per individuazione soggetto incaricato alla formazione ed 
aggiudicazione”; 
 

- Modifica con differimento termine al 30.06.2023 (scadenza originaria stabilita al 30.04.2023) 
relativamente al terzo indicatore ad oggetto: “Organizzazione ed avvio delle attività di formazione”;  

 
 

 

 


